
DIREZIONE AMBIENTE - SETTORE POLITICHE ENERGETICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-151.5.0.-26

L'anno  2022 il  giorno 24 del  mese  di  Ottobre  il  sottoscritto  Varrucciu  Massimiliano in 
qualita'  di  dirigente  di  Settore  Politiche  Energetiche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  RINNOVO  DEL  CANONE  DI  SERVIZIO  PER  IL  SISTEMA  DI 
MONITORAGGIO  DI  N.17  IMPIANTI  FOTOVOLTAICI  INSTALLATI  SU  IMMOBILI  DI 
PROPRIETÀ E TITOLARITÀ DEL COMUNE DI GENOVA ALLA SOCIETA’ PV DATA 
SRL CIG: Z6B384A47F

Adottata il 24/10/2022
Esecutiva dal 31/10/2022

24/10/2022 VARRUCCIU MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE AMBIENTE - SETTORE POLITICHE ENERGETICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-151.5.0.-26

OGGETTO:  RINNOVO  DEL  CANONE  DI  SERVIZIO  PER  IL  SISTEMA  DI 
MONITORAGGIO DI N. 17 IMPIANTI FOTOVOLTAICI INSTALLATI SU IMMOBILI 
DI  PROPRIETÀ  E  TITOLARITÀ  DEL COMUNE DI  GENOVA  ALLA  SOCIETA’  PV 
DATA SRL CIG: Z6B384A47F

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- il Settore Politiche Energetiche, nel promuovere l’utilizzo e la produzione di energia da fonti 
rinnovabile (FER), ha tra le proprie funzioni anche la gestione della valorizzazione economica 
dell’energia elettrica prodotta dagli impianti fotovoltaici di proprietà del Comune di Genova;

- il Comune di Genova possiede 30 impianti fotovoltaici installati su edifici di proprietà e sui 
quali  esercita  la  titolarità  operativa.  Tali  impianti  sono  identificati  con  codice  fornitura 
progressivo da FV-01 a FV-30;

- per gli impianti di cui al punto precedente sono attive o in via di attivazione  convenzioni di 
Scambio Sul Posto (SSP), regolate dalla Delibera dell’Autorità per l’Energia Elettrica ed il Gas 
570/2012/R/ref  e  s.m.i.,  che  è  una  particolare  modalità  di  valorizzazione  economica 
dell’energia elettrica che consente, al Comune di Genova, titolare, di realizzare una specifica 
forma di  autoconsumo immettendo  in  rete  l’energia  elettrica  prodotta  ma  non direttamente 
autoconsumata  per  poi  prelevarla  in  un  momento  differente  da  quello  in  cui  avviene  la 
produzione;

- su 17 impianti, ritenuti maggiormente significativi in termini di produzione, è stata installata la 
componentistica  necessaria  all’attivazione  di  un  sistema  di  monitoraggio  da  remoto,  che 
funziona tramite la Piattaforma Informatica Solar Log gestita dalla società PV Data srl, con 
sede legale in Via Termeno 4a ORA (BZ) cap. 360940 partita IVA 03061020214 (Cod. Benf. 
59199); 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- tale  sistema  di  monitoraggio  consente  la  visualizzazione  dei  principali  parametri  di 
funzionamento degli impianti e l’attivazione di un sistema di messaggistica per il tempestivo 
intervento su eventuali malfunzionamenti e/o disservizi; 

Considerato che:

- per  assicurare  il  corretto  funzionamento,  nonché  l’ottimizzazione  della  valorizzazione 
economica della produzione di energia elettrica dei 17 impianti fotovoltaici di cui in premessa, 
è necessario mantenere attivo il Sistema di Monitoraggio su Piattaforma Solar Log; 

- tale sistema di monitoraggio comporta il pagamento di un canone di servizio annuo, con attuale 
scadenza in data 31/12/2022;

- per assicurare la continuità del servizio di monitoraggio è necessario effettuare il pagamento 
anticipato del canone così come specificato all’interno preventivo n. 748/2022 del 08/07/2022 
fornito  dalla  Società  PV  Data  srl,  che  si  allega  come  parte  integrante  al  presente 
provvedimento;

-   l’importo complessivo necessario per il rinnovo del canone per il periodo dal 01/01/2023 al 
31/12/2023 è pari ad Euro 2.086,20 di cui imponibile pari ad Euro 1.710,00 ed IVA al 22% pari 
ad Euro 376,20;

- con Determina Dirigenziale N. 2022-151.5.0.-18 del 06/06/2022: “Accertamento di somme in  
entrata  dovute  da  GSE  (Gestore  Servizi  Energetici)  sul  capitolo  56079  “Energie  e  fonti  
energetiche  -  proventi  da  impianti  fonti  rinnovabili”,  e  contestuale  impegno  dell’introito  
derivante  dalle  convenzioni  attive  di  scambio  sul  posto  per  gli  impianti  di  produzione  di  
energia  da  fonti  rinnovabili.  regolarizzazione  contabile  per  il  versamento  dell’IVA  delle  
convenzioni di scambio sul posto (SSP)” è stata accertata la somma in entrata dal G.S.E. di euro 
15.000,00 (ACC. 2022/1782) e si è provveduto contestualmente ad effettuare una prenotazione 
di impegno per un importo pari ad euro 13.902,00 per l’anno 2022 (IMPE 2022/9478);

-  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell'art. 147 bis. c. 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

-  gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
-  gli articoli 107, 153, comma 5,del D.Lgs. n. 267/2000;
-  l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006;
-  gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune;
-  il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova e, in particolare, 

l’art. 5 relativo alla determinazione a contrarre;
-  il vigente regolamento di contabilità;
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.108  del  22/12/2021  con  la  quale  sono  stati 

approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti di cassa e di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate:

1)   di  autorizzare il  rinnovo  del  canone,  con  scadenza  31/12/2022,  del  servizio  di 
monitoraggio  dei  17  impianti  fotovoltaici  tramite  la  Piattaforma  Informatica  Solar  Log 
gestita  dalla  Società  PV Data  srl c.f.  03061020214  (Cod.  Benf.  59199)  per  l’importo 
complessivo di Euro 2.086,20 di cui imponibile pari ad Euro 1.710,00 ed IVA al 22% pari 
ad Euro 376,20;

2)   di prendere atto dell’accertamento di entrata n. 2022/1782;

3)   di impegnare la somma complessiva di  Euro 2.086,20 di cui imponibile pari ad Euro 
1.710,00 ed IVA al 22% pari ad Euro 376,20 al  capitolo 31379 “Manutenzione impianti 
fonti rinnovabili” Bilancio 2022 c.d.c. 2260.vce 640  P.d.C. 1.3.2.9.4 previa riduzione di 
pari importo dell’impegno n. 2022/9748 adottato con propria precedente Determinazione 
Dirigenziale n. 2022/151.5.0.-18 (IMP.  2022/9478 MOV. 01) e contestualmente emissione 
di nuovo impegno (IMPE 2022/13170);

4)   di dare atto che l’impegno è assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1, D.Lgs.267/2000;

5)   di dare che è stato acquisito il documento DURC con protocollo Inail_34846561 e che lo 
stesso risulta regolare con scadenza al 28/01/2023;

6)   di dare atto che il CIG è Z6B384A47F;

7)  di dare atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla  Legge 23  dicembre  2014  n.  190  (Legge di  Stabilità  2015),  le  spese  oggetto  del 
presente provvedimento ricadono in ambito istituzionale;

8)   di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Massimiliano Varrucciu;

9)   di provvedere alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, del presente 
provvedimento sul profilo del committente/sezione Amministrazione trasparente;

10)  di provvedere inoltre, a cura della Direzione Ambiente del Settore Politiche Energetiche, 
alla liquidazione della spesa di cui al punto 3) tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti 
di spesa di cui al presente provvedimento; 

11)   di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Ing. Massimiliano Varrucciu 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=59017590


Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-151.5.0.-26
AD  OGGETTO:  RINNOVO  DEL  CANONE  DI  SERVIZIO  PER  IL  SISTEMA  DI 
MONITORAGGIO  DI  N.17  IMPIANTI  FOTOVOLTAICI  INSTALLATI  SU  IMMOBILI  DI 
PROPRIETÀ E TITOLARITÀ DEL COMUNE DI GENOVA ALLA SOCIETA’ PV DATA SRL 
CIG: Z6B384A47F

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Stefania Villa]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



PV Data Srl / GmbH
Via Termeno 4a - 39040 - Ora (BZ)

Banca Intesa Sanpaolo
IBAN: IT49O 030 6958 3741 0000 0002 102

BIC: BCITITMM
P.iva IT03061020214 - C.F. 03061020214

PREVENTIVO nr. 748/2022 del 08/07/2022

Preventivo nr. 748/2022 del 08/07/2022 - 1 / 2
PV Data Srl / GmbH

www.pv-data.net - service@pv-data.net
tel: +390471631032

 

OGGETTO

Canone annuo 01/01/2023 - 31/12/2023 CIG:

CODICE DESCRIZIONE IMPORTO

034IT

WEB SU canone annuale IT
Monitoraggio impianto fotovoltaico
Validitá: 01.01.2023 - 31.12.2023
SN Solar-Log/nome/Potenza kWp/canone

1622188946 CENTRO EDUCAZIONE AMBIENTALE 10 70
548367712 METRO BRIGNOLE 12,6 110
280011821 MUNICIPIO MOLASSANA 15 110
548392165 Museo del Mare 20 110
279933769 SCUOLA CANEPA 15 110
1621251334 SCUOLA EMANUELLI 6 70
11486735 SCUOLA MATERNA VOLTRI 2 20 110
1890536439 SCUOLA MEDIA VOLTRI 2 20 110
817265274 Scuola M. Don Orengo FV-08 6 70
1891012408 Scuola M. Ugo Foscolo FV-07 20 110
817269720 Scuola Media Caffaro FV-05 20 110
1085263015 Scuola Santullo 20 110
11487970 FV18 Scuola Perasso 19,32 110
11360024 FV06 Scuola Media Gramsci 19,74 110
547777382 FV14 Sismografo Protezione Civile 5,06 70
816211325 Scuola Da Passano 20 110

€ 1.710,00

1085636726 Scuola Media Merello FV-19 20 110

NOTE

www.pv-data.net
the best Solar-log Support
Whats App +39 0471 631032

MODALITÀ DI PAGAMENTO
Bonifico 30 gg / Überweisung 30 Tage
Bank /Banca: Intesa Sanpaolo IT49O0306958374100000002102
BIC: BCITITMM

P.IVA IT00856930102
CF 00856930102
TEL. 105573435, 3315359670
EMAIL cconti@comune.genova.it

DESTINATARIO

COMUNE DI GENOVA
Via Garibaldi 9, Palazzo Tursi,
16124 Genova (GE)



PV Data Srl / GmbH
Via Termeno 4a - 39040 - Ora (BZ)

Banca Intesa Sanpaolo
IBAN: IT49O 030 6958 3741 0000 0002 102

BIC: BCITITMM
P.iva IT03061020214 - C.F. 03061020214

PREVENTIVO nr. 748/2022 del 08/07/2022

Preventivo nr. 748/2022 del 08/07/2022 - 2 / 2
PV Data Srl / GmbH

www.pv-data.net - service@pv-data.net
tel: +390471631032

RIEPILOGO IVA IMPONIBILE IMPOSTE

22% - SPLIT PAYMENT 1.710,00 € 376,20

Imponibile € 1.710,00
Totale IVA € 376,20

€ 2.086,20


